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Úvod

Alternativní řešení sporů nemá v České republice dlouhou tradici, jako je tomu

v jiných zemích Evropy i světa, především ve Francouzské republice, Spolkové

republice Německo a v zemích s anglosaským typem právní kultury, proto stále velmi

často můžeme pozorovat určitou nedůvěru v tyto metody ze stran laické a mnohdy

i odborné veřejnosti. Zejména v zemích s anglosaským typem právní kultury jsou

metody alternativního řešení sporů v dnešní době velmi často využívané. Ovšem

i na našem území jsou v poslední době metody alternativního řešení sporů stále

rozšířenější a v určitých druzích sporů i oblíbenější, což by mělo ve svém důsledku vést

ke snížení zahlcenosti soudů a efektivnějšímu a rychlejšímu řešení sporů.

Mediace jako jedna z metod alternativního řešení sporů se dnes začíná na našem

území rozšiřovat. Mediací chápeme metodu řešení sporů, kdy se strany sporu snaží

za pomoci třetí nezávislé osoby, tedy mediátora, najít řešení jejich situace, které bude

všem stranám vyhovovat a s nímž budou spokojeni.

K rozvoji mediace na našem území výrazně přispělo i relativně nedávné přijetí

zákona č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů. Můžeme proto jen

doufat, že přijetí právní úpravy v oblasti mediace dalo veřejnosti jasný signál, že stát

tuto metodu alternativního řešení sporů podporuje, což by mohlo pomoci zvýšit důvěru

veřejnosti v mediaci. V důsledku těchto faktorů se snad s mediací budeme v praxi

setkávat stále častěji.

Cílem mojí diplomové práce je představit právě mediaci jako jednu z metod

alternativního řešení sporů. Budu se snažit poukázat především na její výhody, které

by měly motivovat účastníky konfliktů k využití této metody. Z větší části se budu

snažit držet v rámci zákona č. 202/2012 Sb., zákona o mediaci, který upravuje mediaci

prováděnou zapsanými, tedy kvalifikovanými mediátory,
1
a upozornit na změny, které

tento zákon do oblasti mediace v českém právním prostředí přinesl.

Ačkoli je u nás stále ještě nejrozšířenější užívání mediace v rodinných věcech,

rozhodla jsem se ve své diplomové práci orientovat spíše na mediaci v majetkových

sporech, kterou shledávám zajímavější. Rodinná mediace má spoustu svých

1
Ustanovení § 2 písm. c) zákona o mediaci.
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charakteristických rysů odlišných od mediace ve věcech majetkových. Tyto odlišné rysy

rodinné mediace spočívají především v postavení mediátora, který v procesu mediace

musí zohledňovat zájem nezletilého dítěte a který také musí splnit zvláštní zkoušku

v oboru rodinné mediace, aby mohl provádět mediaci v rodinných věcech. Další

odlišnosti spočívají v době trvání jednoho mediačního setkání, v celkovém počtu

mediačních setkání a v některých dalších ohledech. Oproti rodinné mediaci, v případě

mediace v majetkových sporech je možné i užití kombinace metody mediace s arbitráží,

jak budu dále zmiňovat, což je dle mého názoru velice zajímavé.

Velikou motivací pro zvolení si právě této oblasti jako téma své diplomové práce

pro mě byl jednak zájem o tuto problematiku, jednak aktuálnost tématu a jednak úvahy

o mé budoucí profesní kariéře. Možnost napomáhat stranám konfliktu v hledání

smírného řešení jejich sporu, nadto řešení, se kterým jsou všichni spokojeni, je pro mě

velmi poutavé, proto bych se v budoucnu ráda tímto směrem orientovala.

První kapitolu své diplomové práce jsem pojala jako obecný úvod do problematiky

alternativního řešení sporů. Snažím se zde vysvětlit jednak tento pojem,

i to co zahrnuje. Upozorňuji především na výhody a nevýhody metod alternativního

řešení sporů a podrobněji jednotlivé metody popisuji.

Druhá kapitola je již věnovaná mediaci jako jedné z metod alternativního řešení

sporů. Stručně zmiňuji její historický vývoj nejen na našem území, ale především

i v Evropě, neboť to je z našeho pohledu velice důležité, zejména díky silnému vlivu

Evropské unie. Dále se v této kapitole zabývám základní charakteristikou mediace,

jejím právním zakotvením, jejími základními principy a zmiňuji též její výhody

ve srovnání s nevýhodami mediace.

Postavením mediátora se zaobírám v kapitole třetí. Mediátor je jednou z klíčových

postav mediace, proto zde podrobněji popisuji jeho povinnosti a úkoly v rámci mediace.

Ve čtvrté kapitole se zabývám postavením účastníků konfliktu, neboť ti mají

rozhodující vliv na to, jakým způsobem mediace probíhá a jakým způsobem bude také

ukončena. V této souvislosti se také stručně zabývám úlohou zástupců stran konfliktu –

advokátů, neboť se domnívám, že není výjimečná situace, kdy se mediace účastní mimo

stran konfliktu právě i jejich právní zástupci.
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Kapitola pátá obsahuje podrobnější popis postupu při mediaci. Jelikož mediace

je neformální metodou alternativního řešení sporů, zákonná úprava průběhu mediace

je pouze rámcová. Není právem stanoven přesný postup, který by bylo potřeba dodržet.

V této části bylo třeba vycházet zejména z praktických zkušeností samotných

mediátorů. Postup při mediaci je sice zákonem o mediaci upraven pouze rámcově,

ovšem v praxi lze vypozorovat určité fáze, ze kterých se proces mediace skládá.

V kapitole šesté se pak podrobněji zaměřuji na mediační dohodu jako výsledek

mediace. Zejména popisuji způsob, jakým se mediační dohoda utváří, upozorňuji,

na co je třeba dbát při konečné formulaci mediační dohody, zabývám se jejím obsahem

a náležitostmi a především účinky, které vyvolává.

Konečně v sedmé kapitole se věnuji komparaci mediace s vybranými státy.

Rozhodla jsem se zaměřit se na úpravu mediace ve Slovenské republice

a ve Francouzské republice. Slovenskou republiku jsem zvolila především z toho

důvodu, že díky společné historii jsou si naše právní řády stále celkem blízké

a považovala jsem za zajímavé nahlédnout, jak je tomu právě v případě mediace.

Pro Francii jsem se pak rozhodla především proto, že v této zemi má mediace starší

historii než v České republice nebo na Slovensku a jejich právní úprava v této oblasti mi

připadá velice zajímavá.

Při psaní diplomové práce využívám především metodu analýzy a komparace.

Metoda analýzy spočívá ve studiu právních předpisů a odborné literatury, jejíž

podstatou je myšlenkové rozložení zkoumané oblasti na dílčí části, které jsou pak

dalším předmětem zkoumání. Tím dochází k poznání a pochopení daného tématu.

Metoda komparace je porovnávacím způsobem poznání a slouží k poznání shod,

podobností a odlišností srovnávaných témat.

Diplomová práce vychází z právní úpravy platné k 12.3.2014.
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1. Alternativní řešení sporů

V rámci soukromého práva tvoří soudní ochrana v České republice základní způsob

ochrany soukromých práv.
2
Existují však i jiné způsoby ochrany soukromých práv.

V těchto případech je určitým soukromoprávním orgánům svěřena pravomoc

se na řešení sporů podílet, případně i ve sporech rozhodovat. Tyto jiné způsoby ochrany

práv tak tvoří určitou alternativu k soudnímu řízení, a proto hovoříme o alternativních

způsobech řešení sporů nebo také o mimosoudním řešení sporů (užívaná zkratka ADR

z angl. alternative disputes resolution).

R. Zahradníková dle mého názoru výstižně charakterizuje alternativní rozhodování

sporů jako „takové legální odstraňování sporů, které je k soudnímu rozhodování sporů

alternativní, tedy které využívá jiných způsobů, metod a postupů než těch, které jsou

soudy či jinými státněmocenskými institucemi využívány v soudním řízení.“
3

Některé další zdroje vysvětlují zkratku ADR jako „amicable disputes resolution“,
4

v překladu tedy „přátelské řešení sporů“. Toto označení mi připadá velice zajímavé,

ale dle mého názoru je označení alternativní řešení sporů výstižnější, neboť lépe

vystihuje charakter metod ADR, tedy že svou povahou jsou alternativní k formám

řešení sporů, které provádí orgány veřejné moci.

Další výklad užívané zkratky ADR je „appropriate disputes resolution“, tedy

„vhodný způsob řešení sporů“. V odborné literatuře se můžeme setkat i s dalšími

výklady,
5
uvedla jsem, dle mého názoru, ty nejužívanější.

1.1. Charakteristika ADR

1.1.1. Znaky ADR

Jednotlivé metody alternativního řešení sporů se liší v různých aspektech, zároveň


[…]


spor vhodný být předmětem mediace. Pokud dojde ke kladnému závěru, měl by svému

klientovi doporučit právě mediaci, jako jednu z možností řešení sporu. Nepochybně

bude nutné, aby měl advokát určité znalosti o mediaci a o principech, které ji ovládají,

neboť jen tak bude schopen vysvětlit svému klientovi, jak mediace funguje a tím ho

motivovat k tomu, aby se pokusil spor řešit právě touto cestou.

Upřímně doufám, že stále více lidí bude postupně získávat důvěru v mediaci

a v praxi se tak budeme stále častěji setkávat s touto metodou alternativního řešení

sporů.
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Seznam zkratek

ADR Alternative Dispute Resolution (alternativní řešení sporů)
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ČR Česká republika
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např. na příklad

násl. následující
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pozdějších předpisů

Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

odst. odstavec

písm. písmeno

SR Slovenská republika
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 zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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Abstract

The purpose of this thesis is to introduce the mediation as one of the methods

of Alternative Dispute Resolution (ADR). The main reason for choosing this topic was

topicality of issues because in the last years the mediation has been developing in our

country. A relatively recent adoption of The Mediation Act No. 202/2012 Sb., which

is effective since 1
st
September 2012, contributed to this development.

The thesis involves seven chapters that are further subdivided. In the Chapter One,

basic information relating to an alternative dispute resolution are summarized.

Characteristic features are shown there and there are more details of each method

of ADR.

Chapter Two examines basic characteristic of the mediation as a method of ADR.

This chapter consists of four subchapters that analyze in more detail historical

development of the mediation, basic characteristic features of the mediation, basic

principles of the mediation and finally also advantages and disadvantages

of the mediation.

The status of the mediator is discussed in the Chapter Three of this thesis. The main

focus is on the question of impartiality and independence of the mediator, as well as its

duty of confidentiality.

Chapter Four includes basic information about the status of parties to the conflict

because they are the ones who have the main influence on the course and form

of the mediation.

The process of mediation is divided into certain stages which are described in more

detail in the Chapter Five, Subchapter Two. The Subchapter One of the Chapter Five

examines analyses of the forms of negotiations.

In the Chapter Six, there is a mediation accord described as a result of a successful

mediation. Subchapters explain the process of formation of a mediation accord, content

and necessities of a mediation accord and also effects of a mediation accord.

The last chapter, Chapter Seven, concludes a comparison of a legal regulation

in mediation with chosen states. Subchapter One describes a legal regulation in Slovakia

and Subchapter Two describes a legal regulation in France.
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In the conclusion there is an evaluated manner of transposition of the directive

2008/52/EC of the European Parliament and of the Council on certain aspects

of a mediation in civil and commercial matters, which was adopted at the European

Union’s grounds by the Czech Republic that did this by adopting The Mediation Act

No. 202/2012 Sb. The author evaluates this Act positively. There is also an expressed

hope that mediation will continue to develop in our country, especially now when it has

been mainly supported by legal representatives of the parties to the conflict, who should

try to motivate their clients to use the opportunity to resolve their conflict

by a mediation.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je představit mediaci jako jednu z metod alternativního

řešení sporů (ADR). Hlavním důvodem pro zvolení tohoto tématu byla aktuálnost

problematiky, neboť právě v posledních letech se mediace začíná na našem území

rozvíjet. K tomuto rozvoji přispělo také relativně nedávné přijetí zákona č. 202/2012 Sb.

o mediaci a o změně některých zákonů, který je účinný od 1. září 2012.

Diplomová práce zahrnuje sedm kapitol, které jsou dále členěny. V první kapitole

jsou shrnuty základní informace týkající se alternativního řešení sporů. Jsou zde

uvedeny charakteristické znaky ADR a podrobněji rozebrány jednotlivé metody ADR.

Druhá kapitola je věnovaná základní charakteristice mediace, jako jedné z metod

ADR. Tato kapitola je rozdělená do čtyř podkapitol, které detailněji rozebírají historický

vývoj mediace, základní charakteristické rysy mediace, základní principy mediace

a konečně také výhody a nevýhody mediace.

Postavení mediátora se věnuje kapitola třetí této diplomové práce. Je zde zaměřena

pozornost především na otázku nestrannosti a nezávislosti mediátora, stejně jako jeho

povinnost mlčenlivosti.

Kapitola čtvrtá obsahuje základní informace k postavení účastníků konfliktu, neboť

to jsou ti, kdo mají hlavní vliv na průběh a podobu mediace.

Postup při mediaci je rozdělen do určitých fází, které jsou podrobněji popsány

v kapitole páté, podkapitole druhé. První podkapitola kapitoly páté se zabývá rozborem

forem jednání a vyjednávání.

V kapitole šesté je charakterizovaná mediační dohoda jako výsledek úspěšné

mediace. Jednotlivé podkapitoly rozebírají proces utváření mediační dohody, její obsah

a náležitosti a v neposlední řadě také její účinky.

Sedmá, tedy poslední, kapitola se věnuje komparaci právní úpravy v oblasti mediace

s vybranými státy. První podkapitola popisuje slovenskou právní úpravu mediace

a podkapitola druhá pak francouzskou.

V závěru je hodnocen způsob transponování směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2008/52/ES o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech,

která byla přijata na půdě Evropské unie, Českou republikou, která tak učinila právě
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přijetím zákona č. 202/2012 Sb. o mediaci. Autorka tento zákon hodnotí pozitivně. Také

je zde vyjádřena naděje, že se mediace bude nadále na našem území rozvíjet, a to nyní

již především za pomoci právních zástupců stran sporu, kteří by se měli snažit

motivovat své klienty pro využití možnosti řešit právě jejich spor mediací.
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