Posudek vedoucího diplomové práce

Lenky Sixtové

na téma

„Mediace jako metoda alternativního řešení sporů“

Diplomantka předložila práci na uvedené téma v celkovém rozsahu 84 stran včetně
všech příloh a abstraktu. Práce (včetně cizojazyčného resumé) tak splňuje formální
předpoklady stanovené pro práce daného druhu.

Systematicky je práce členěna do 7 kapitol – Alternativní řešení sporů, Mediace jako
jedna z metod ADR, Postavení mediátora, Postavení účastníků konfliktu, Postup při mediaci,
Mediační dohoda jako výsledek mediace, Komparace s vybranými státy, v jejichž rámci se
autorka zabývá dílčími problémy, čemuž odpovídá i podrobnější členění práce. Autorkou
užitá systematika vyplývá v zásadě z tématu a není proti ní ani proti vnitřnímu členění
výhrad.

Z hlediska formálního nemám proti práci zásadních námitek.

Autorka zvolila téma velmi aktuální, což jednak umožňuje zabývat se jak obecnými,
tak konkrétními aspekty teoretickými i praktickými, zároveň se však vystavuje riziku krátké a
velmi stručné zkušenosti vyplývající z nové právní úpravy. Toto nebezpečí, s nímž se
autorka chtě nechtě musí vypořádat, se snaží mimo jiné řešit i ohlédnutím do právních úprav
vybraných jiných zemí, kde lze hovořit o zkušenostech hlubších, a to vcelku úspěšně.

Věcná náplň práce vychází ze snahy autorky pojmout dané téma z pohledu jak
určitého teoretického ukotvení mediace v rámci známých metod alternativního řešení sporů,
tak ze snahy o popis i kritičtější uchopení právní úpravy. Nová právní úprava mediace je
z hlediska procesní zvláštní v tom, že jde o méně formalizovanou variantu ADR, kde právě
prvky ryze procesní nalézáme spíše ojediněle, ale i tak jistá stručnost či vzácnost
zásadnějších procesních otázek naopak nabízí možnost soustředit se detailněji právě na ně.
V tomto směru si autorka všímá např. pojmů nezávislosti a nestrannosti mediátora, resp.
principu jeho neutrality, a snaží si uvědomit jisté odlišnosti, které tato specifická varianta
ADR přináší. Pokud jde o samotný průběh mediace, autorka vychází z toho, že pokládá
smlouvu o provedení mediace za součást zahájení mediace, byť v tomto směru se nabízí
k diskusi, zda se stále nejedná o přípravnou fázi mediace. Zde autorka mohla rovněž více
využít možností mediace jako metody dobrovolného řešení sporu a mediace nařízené
soudem, resp. povinnosti prvního setkání s mediátorem, a případnou variantou takovéto
mediace obecně – ve vztahu k její efektivitě, otázkám nákladů soudního řízení apod. V rámci
dílčích otázek se autorka mohla více věnovat problematice ukončení mediace bez úspěchu,

případně s dílčím úspěchem; rovněž více pozornosti si zasloužilo zhodnocení současné
podoby vymahatelnosti mediační dohody.

Autorka prokazuje, že téma zvládla, zabývá se podstatnými otázkami tvořícími
součást aktuální diskuse, pracuje celkem aktivně s odbornou literaturou. Vedle výše
uvedených poznámek lze ještě dodat, že uvedená komparace s úpravou slovenskou, resp.
francouzskou, mohla být více využita.

Uvedené dílčí nedostatky nijak nebrání obhajobě, práce je zpracována na kvalitní
úrovni, zabývá se aktuálním tématem, řádně pracuje s prameny, obsahuje relevantní
literaturu, analyzuje konkrétní problémy.

V rámci ústní obhajoby nechť se autorka zaměří na výše uvedené otázky.

Předběžně práci hodnotím výborně až velmi dobře.
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